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 اندیشه تقریب
 35پیاپی1396سال سیزدهم شماره چهارم، زمستان 

 138 - 111 ص

Andishe-e-Taqrib.35 
Vo1.13.No.4.Winter 2018 
P 111-138 

 تکفیري هاي جهادي بررسی و نقد اندیشه
 از نگاه علماي اهل سنت

 )١(کلائی سیدعباس نبویان حمزه
 چکیده

هـاي تکفیـري    یکی از مشکلات جوامع بشري در عصرهاي گذشته و حاضر، گـروه 
عبـدالوهاب،   تیمیـه و محمـدبن   هـاي افـرادي همچـون ابـن     هستند که با الهام از اندیشه

طور خـاص   اسلامی و مسلمانان به ۀطور عام و جامع جهانی به ۀلاتی را براي جامعمشک
هـاي   ها ناشی از اندیشه وجودآمده ازسوي این گروه اند. بیشترین مشکلات به پدید آورده

 ۀتـوان بـه اندیش ـ   هـاي یادشـده مـی    ترین اندیشه سلفی و جهادي آنان است که از عمده
کردن مفهوم  خلافت اسلامی با زور و غلبه، عامیانه هاي کنونی و احیاي اسقاط حکومت

ها، اولویت جهاد بر سایر فروع دین  آن به دیگر حوزه ۀجهاد، بسط مفهوم جهاد و توسع
و محدودکردن مفهوم جهاد به جنگیدن و قتال اشاره کرد. در این پـژوهش، درصـددیم   

هـادي آنـان را از   هـاي ج  هاي تکفیري عصر حاضر، اندیشه پس از معرفی اجمالی گروه
هـاي یادشـده،    نگاه فقیهان مذاهب اهل سنت بررسی کنیم تا ضمن اثبات بطلان اندیشه

هاي یادشده بـه فقیهـان امامیـه منحصـر      این نکته را یادآوري کنیم که مخالفت با اندیشه
هـا مخـالف هسـتند؛ زیـرا ایـن      نیست، بلکه فقیهان مذاهب اهل سنت نیز با این اندیشه

 یچ تناسبی با شرع و عقل سلیم ندارند. ها ه دیدگاه
 هاي جهادي، اهل سنت. اندیشهفقه، هاي تکفیري،  جهاد، گروه: کلیدي گانواژ

                                                                                       
 دکترای ادیان و مذاهب. .)١(

Sam198689@yahoo.com 
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 مقدمه
النصرة و... که امروزه در  هاي سلفی جهادي مانند طالبان، القاعده، داعش، جبهۀ گروه

ند، مبانی نظري و ا ویژه در غرب آسیا و شمال آفریقا، سر برآورده مناطق مختلف دنیا، به
کنند که بـا نگـاهی نـو بـه مبـانی       فقه سیاسی خود را از عالمان سلفی تندرویی اخذ می

نظریـات   ۀنگرند و بدون پایبندي بـه اصـول و ضـوابط اولی ـ    سلفیه و فقه اهل سنت می
هـاي فکـري    گـذاري بنیـان   علماي بزرگ اهل سنت و حتی سلف خویش، درصدد پایـه 

کلامی و فقهی و سیاسی هستند. در این میان، برخـی از   هاي مختلف جدیدي در عرصه
انـد؛   ها قرار گرفته مفاهیم موجود در فقه اهل سنت، بیش از پیش محل عنایت این گروه

پردازنـد و نظـرات کلامـی و     پردازي در این مفاهیم و موضوعات مـی  رو به تئوري ازاین
هیم کـه نقشـی محـوري در    گذارنـد. یکـی از ایـن مفـا     راحتی کنار می فقهی سابق را به

هاي سلفی و تکفیري داشته، مفهوم جهاد است. تغییـر   گیري و تداوم حرکت گروه شکل
عبـدالوهاب   تیمیه و سپس محمـدبن  در مفهوم جهاد از نظر فقه سیاسی اهل سنت از ابن

هاي تکفیري یادشده از بازخوانی و اجراي این مفاهیم تغییرکرده، سـر   پدید آمد و گروه
 د.  برآوردن

سلفیان جهادي ابتدا در مفهوم توحید و شرك تغییر ایجـاد کردنـد و راهـی بـه جـز      
سلف خود پی گرفتند و براسـاس تلقـی خـاص خـود از مفـاهیم مـذکور، بسـیاري از        

ها و حتی مسلمانان را به شرك اکبر متهم کرده و آنان را تکفیر کردند و خون آنان  انسان
 را مباح شمردند.

هـاي   هـا در سـرزمین   هـا و دولـت   رحله، به تکفیر تمامی حکومتآنان پس از این م
ــ پرداختند و تنها راه براي خروج از  خوانند ها را دارالشرك می اسلامی ــ که اکنون آن

اول هجـري   ةدارالشرك را تشکیل خلافتی اسلامی، هماننـد خلافـت اسـلامی در سـد    
هـاي   را جهـاد برضـد حکومـت    قلمداد کردند و براي رسیدن به این منظور، بهترین راه

 یادشده دانستند. 
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آنان جهاد نظامی را در جایگاهی همانند اصول دین و حتی جلوتر از آن قرار داده و 
هـاي   مفهوم جهاد را بسط دادند و فتوا به جهاد را در اختیار همگان نهادند. ایـن جریـان  

راهـی بـرخلاف    هاي تفکر و استنباط و ابـزار عملکـرد،   سلفی جهادي، در اغلب روش
چنـین   ۀمبانی فقه سیاسی مذاهب اهل سنت و حتی سلف خود در پیش گرفتنـد. نتیج ـ 

رویکردي فجایع و حوادث هولناك فراوانی است که این تفکرات ناراستین در بسـیاري  
 اند. هاي اسلامی و غیراسلامی به بار آورده از سرزمین

هاي تکفیري عصر  گروهدر این پژوهش کوشش شده است افزون بر معرفی اجمالی 
هاي جهادي آنان از نگاه فقیهان مذاهب اهل سنت بررسی و نقد شود تـا   حاضر، اندیشه

هـاي   هـا و رفتـار   میان اندیشه ۀهاي انحرافی عصر حاضر، فاصل علاوه بر شناخت جریان
کـردن سـایر    ردیف جریان سلفی یادشده با فقه و فقهاي اهل سنت نمایان گردد و از هم

 هاي سلفی جلوگیري شود. با این جریان اهل تسنن

 هاي تکفیري شناسی گروه جریان
هاي متعددي به نام اسـلام و ادعـاي بازگشـت بـه احکـام و       امروزه در جهان گروه 

کننـد و بـا تکفیـر سـایر مسـلمانان و       قوانین اصیل شریعت اسـلامی اعـلام وجـود مـی    
می و غیراسلامی بـه جنـگ و   هاي اسلا آمیز در نقاط مختلف سرزمین هاي خشونت رفتار

هاي یادشـده و منشـأ   ترین گروه پردازند که در این بخش از نوشتار به مهمخونریزي می
 کنیم. ها اشاره می پیدایش و برخی مبانی فکري آن

 القاعده) 1
جهاد دربرابر ارتش کمونیستی شوروي موجب ائتلاف سه رهبر بزرگ سلفی حاضر 

در » ایمـن الظـواهري مصـري   «و » لادن عربسـتانی  بـن   مهاسا«و » عبداالله عزام فلسطینی«
تـرین وقـایع جهـاد در ایـن کشـور اسـت.        افغانستان گردید که این جریان یکی از مهم

دهی نیروهاي جهادي غیربومی،  حضور این افراد در افغانستان علاوه بر تشویق و سامان
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ش، ص 1390(برگـر، شـد  » القاعـده «ساز پیدایش جریان جهادي فراگیري به نـام   زمینه
همچنین باید به نقش پررنـگ آمریکـا در تأسـیس القاعـده توجـه داشـت(کمیل        )؛128

 ).14-13م، ص2007الطویل، 

فاکس نیوز زمانی که جاي خـود را در وزارت   ۀهیلاري کلینتون در مصاحبه با شبک
صـورت ویـدئوي کوتـاه     داد، در سخنانی کـه بـه   کري تحویل می  آمریکا به جانۀخارج
شر شد، اعتراف کرد که این کشور براي مقابلـه بـا اتحـاد جمـاهیر شـوروي سـابق،       منت

بیایید بـه خـاطر آوریـم کـه     «القاعده را ایجاد کرده است. وي در این ویدئو گفته است: 
القاعده)، همان کسانی هسـتند   ۀها در حال جنگ هستیم (شبک اکنون با آن کسانی که هم

 ةاسبق ایالات متحده، انگیز ۀلی کردیم. وزیر خارجها کمک ما که بیست سال پیش به آن
این کمک را مقابله با درگیري اتحاد جماهیر شوروي در افغانستان ذکر کرده و تصـریح  

ها کنترل آسیاي مرکزي را  خواست اجازه ندهد که روس کرد که آمریکا از این طریق می
 ).2013 فاکس نیوز، می ۀ(کلینتون، مصاحبه با شبک» به دست گیرند

 مبانی فکري القاعده
هاي سـلفی اسـتوار اسـت. القاعـده و رهبـران آن       هاي اندیشه تفکرات القاعده برپایه

هـاي   ها در طـول حیـات خـود بـا جریـان      قرائتی افراطی و متعصبانه از اسلام دارند. آن
اند. اعضاي عـادي ایـن    گوناگونی در مصر، عربستان، پاکستان و افغانستان ارتباط داشته

هاي فکري وهـابی و تفکـر افراطـی     هاي افراطی ضدشیعی با رگه ه رادیکال گرایشگرو
طور خاص، بیشتر از  )، ولی رهبران القاعده به473ش، ص1390سلفی دارند (هوشنگی، 
اند. بر این اساس، بسیاري از رهبـران   هاي اخوانی مصر اثر پذیرفته تفکر حاکم بر جریان

انـد یـا از آن حمایـت     ویت رسمی القاعده درآمـده هاي سلفی مصري یا به عض و جریان
گرفتن از این گروه و تـألیف کتـاب یـا     ها در ادامه با فاصله اند؛ هرچند برخی از آن کرده

تـوان در آراي   فکري القاعده را مـی  ةاند. شالود شدت منتقد عملکرد القاعده شده مقاله به
اسـامه  «و » ایمـن الظـواهري  «و » عبـداالله عـزام  «این گـروه، یعنـی    ۀپرداز اولی سه نظریه
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 وجو کرد. جست» لادن بن
مـیلادي و عملیـات معـروف آن،     2001سازمان القاعده پس از یازده سـپتامبر سـال   

هاي القاعده  ترین شاخه سرعت گسترش یافت و در بسیاري از کشورها نفوذ کرد. مهم به
 اند از: عبارت

 الف) القاعده در جزیرةالعرب
در خارج از مرزهاي افغانستان است. رهبر این  ۀ القاعدهلعرباولین شاخالقاعده در جزیرةا

أخرجـوا المشـرکین مـن    «ترین شعار این گروه  گروه یوسف العبیري متولد عربستان بود. مهم
مـیلادي   2008تـا   2003هـاي   بود. این گروه براي تحقق این شعار بین سـال » جزیرة العرب

 ).1424-1417م، ص2013ر عربستان انجام داد (عماد، ها د متعددي را علیه خارجی  عملیات
 ب) القاعده در یمن

اند که در بمبـاران یکـی    ابوعلی الحارثی را اولین رهبر رسمی القاعده در یمن دانسته
میلادي کشته شد و گروه تحـت   2002از هواپیماهاي بدون سرنشین آمریکایی در سال 

کش فرانسوي لامبرگ را هـدف قـرار داد.    تجویانه، نف رهبري وي نیز در اقدامی تلافی
تنظیم «یمن با عنوان  ةالعرب با القاعد القاعده در جزیرة ۀمیلادي، شاخ 2009در دسامبر 

عنـوان رهبـر ایـن     بصیر ناصر الوحیشی بـه  تلفیق شد و با ابی» القاعدة فی جزیرة العرب
؛ عمـاد،  112-111م، ص2012جریان در جزیرةالعرب بیعت کرد(گروهی از نویسندگان، 

 ).2381-2385م، ص2013

 ج) القاعده در بلاد المغرب العربی
القاعده فی بـلاد المغـرب العربـی یـا فـی بـلاد المغـرب الاسـلامی از بطـن گـروه           

مـیلادي   2006به وجود آمد کـه در سـال   » السلفية للدعوة والقتال الجزائرية«تروریستی 
لادن اعلام کرد و سال بعد نـام خـود را    پیوستن خود را به جمعیت القاعده با رهبري بن

به اسم کنونی تغییر داد. رهبر این گروه عبدالملک دروکـدال اسـت. ادعـاي ایـن گـروه      
هـاي   هاي غربی، ازجمله فرانسه و آمریکا و گـروه  آزادي مغرب اسلامی از وجود دولت

آنان است و درنهایت، هدف خـود را تشـکیل حکـومتی بـر مبنـاي شـریعت        ةسرسپرد
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 ).1600-1583م، ص 2013داند (عماد،  می میاسلا
القاعده همچنین در عراق، پاکستان، سوریه، لبنان و برخی از کشـورهاي غربـی نیـز    

کند اقدامات تروریستی خود را گسترش دهـد.   هایی تشکیل داده است و سعی می گروه
 هاي القاعده نیست. در این نوشتار، مجالی براي پرداختن به سایر شاخه

 عشدا )2
) بـه  عـراق ةالقاعـد خةشـا، سـازمان القاعـده فـی بـلاد الرافـدین (     2006در ژانویۀ سال 

مجلـس شـوراي   «تر ادغـام شـد تـا     هاي جهادي و سلفی کوچک سرکردگی زرقاوي با گروه
را تشکیل دهد. پس از آن، زرقاوي رهبر القاعـدة عـراق بـاقی مانـد؛ امـا ابـوعمر       » مجاهدین

بـا مـرگ    2006مجاهـدین را بـر عهـده گرفـت. در اکتبـر      البغدادي ریاست مجلس شوراي 
اسلامی در عراق اعلام وجـود   زرقاوي و نبود رهبر و سازمان سلفی قدرتمند، سازمان دولت

کرد و رهبري این سازمان را ابوعمر البغدادي بر عهده گرفت که پیش از این، رئیس مجلـس  
ر عـراق تغییـر داد(عبـدالرحیم    شوراي مجاهدین بود. وي اسم گروه را به دولـت اسـلامی د  

 ).95ش، ص1394؛ قاسمی ورجانی،160تا، ص جمال و ایمن الظواهري، بی
نوعی نمایندگی القاعده را در عراق بـر عهـده داشـت؛     دولت اسلامی عراق از این پس به

معـروف  » ابوایوب مصري«چراکه اکثر عناصر اصلی آن، ازجمله وزیر جنگ این گروه به نام 
، یکی از اعضاي مهم القاعده در افغانستان بود. این امـر باعـث تشـدید    »المهاجرابوحمزه «به 

دانسـت،   لادن این کار را امري مبـارك مـی   که بن اختلافات میان سران القاعده گردید. درحالی
 اي نیست که بتوان دولت تشکیل داد.گونه الظواهري معتقد بود اوضاع به

و ابوحمزه المهاجر رهبر گروه شـد و البتـه   کشته شد  2010ابوعمر بغدادي در سال 
شدن وي ابوبکر البغدادي رهبـر دولـت اسـلامی     چند ماه بعد او نیز کشته شد و با کشته

هـاي تکفیـري در برخـی کشـورها همچـون لیبـی، مصـر،        عراق و شام گردیـد. گـروه  
 افغانستان، نیجریه، سومالی و فیلیپین نیز با داعش بیعت کردند.
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 اعتقادات داعشبرخی تفکرات و 
اي در قالـب وضـع قـوانین،    میلادي با انتشار بیانیـه  2007ابوعمر البغدادي در سال 

دقیق این قـوانین   ۀعقاید گروه خود را در معرض افکار عمومی جهان قرار داد. با مطالع
توان به عقاید انحرافی و افراطی داعش پی برد. آنان فقـط خـود را مسـلمان واقعـی      می
 پندارند. ها را مرتد و مشرك و کافر میخالفان با این اندیشهدانند و م می

 این گروه به قرار زیر است: ۀگان داعش، برخی از عقاید نوزده ةمنتشرشد ۀمطابق با بیانی
دلیل روایت  . ما به نابودي تمام مظاهر شرك و تحریم ابزارهاي آن اعتقاد داریم؛ به1

در این روایـت بـه   کند که پیامبر اکرم یمسلم از ابوالهیاج اسدي نقل مصحیحی که 
 فرمود: حضرت علی

ام و آن  فرستم که من براي آن مبعـوث شـده   سوي چیزي می تو را به«
ها را نابود کنی و تمـام قبرهـایی را کـه بلنـد      امر این است که تمام تمثال

 ).62، ص3تا، ج حجاج، بی بن (مسلم» هستند، مسطح و صاف نمایی
اي مشـرك و مرتـد هسـتند کـه از تطبیـق       ها [شیعیان] طایفه رافضی. به اعتقاد ما، 2

اي مسلمان نیسـت و قتـل   ورزند؛ بنابراین هیچ شیعه بسیاري از شعائر ظاهري امتناع می
 ها جایز، بلکه واجب است.  آن

 ـ کافر و مرتد و قتلش واجب» ساحر«. به اعتقاد ما 3 احکـام   ةاو دربـار  ۀاست و توب
حد ساحر کشـتن  «خطاب گفته است:  ر او، پذیرفته نیست. عمربندنیوي بعد از تسلط ب
 شود. ؛ بنابراین ساحر بدون هیچ تأملی کشته می»او با شمشیر است

خوانند و زنا و شرب خمـر   سوي قبله نماز می . مسلمانان گناهکار اهل سنتی که به4
 د.ها را حلال ندانن دهند، تا زمانی کافر نیستند که آن و سرقت انجام می

کننـده   افراط ۀایمان، دیدگاهی بین خوارج غلوکننده و اهل مرجئ ة. دیدگاه ما دربار5
است. کسی که شهادتین بگوید و اسلام خود را آشکار کند و نـواقض اسـلام را انجـام    

 کنیم. کنیم و باطن او را به خداوند متعال واگذار می مسلمان می ۀندهد، با او معامل
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در دولت اسلامی براي رفع اختلاف و تحاکم میان افراد، . رجوع به محاکم شرعی 6
براساس شرع خداوند واجب بوده و درصورت جهل به حکم الهی، تحقیق بـراي علـم   

 پیداکردن به آن نیز واجب است.
گران را به هر نحوي (غذا، لباس، درمان و...) کمک کنند و  . تمام کسانی که اشغال7

 ها مباح است. کافر و مرتدند و خون آنها شوند،  باعث تقویت و قدرت آن
نشـین، بـر    . جهاد در راه خدا از زمان سقوط آندلس، براي آزادي شهرهاي مسلمان8

ترین گناهان بعد از کفر به خدا، نهـی از جهـاد در    تمام افراد واجب عینی است و بزرگ
 گوید: حزم می درحالی که جهاد واجب عینی است. ابنراه خداست؛ 

تر از نهـی از جهـاد در راه    بعد از کفر به خدا، بزرگهیچ گناهی «
 »خدا نیست.

ها، در دولت اسلام حکم دشمن  هاي اهل کتاب و صابئان و مانند این . امروز گروه9
هـاي گونـاگون    ؛ زیـرا عهـد خـود را بـه شـکل     شـوند  را دارند و اهل ذمه شمرده نمـی 

پیمان جدیـدي بـا دولـت اسـلامی     اند؛ بنابراین اگر امنیت و امان بخواهند، باید  شکسته
 العمري که نقض کردند، متوقف خواهد شد. ببندند و شروط مادام

اند، برادران دینی ما هسـتند و مـا    . همانا فرزندان جهادي که در میدان عمل فعال10
دلیل تخلف از واجب زمانه که اجتماع  ها به کنیم؛ اما آن ها را به کفر و فسق متهم نمی آن

 اند.  حد است، دچار عصیان شدهزیر پرچم وا
گـران متجـاوز ببندنـد، هـیچ تعهـدي       ها و اشخاصی که پیمانی با اشغال . به گروه11

گران را بـر   ها باطل و مردود هستند؛بنابراین اشغال نداریم؛ بلکه از نظر دولت اسلامی آن
 ندند.داریم از اینکه بدون اذن دولت اسلامی هرگونه پیمان سرّي یا علنی بب حذر می

هـا   هـا از آن  . تکریم و تعظیم علماي عامل و صادق واجب اسـت و در مصـیبت  12
کاري  طاغوت عمل کنند یا در دین خداوند فریب ةکنیم و کسانی که به شیو حمایت می

 کنند، رسوا خواهیم کرد.
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هـا را در   . به حق کسانی که از ما در جهاد سـبقت گرفتنـد، معرفـت داریـم و آن    13
خانواده و اموالشان هستیم  ةها دربار دهیم و جانشین خوبی براي آن ار میجایگاهشان قر

 (ابوعمر البغدادي، نخبۀ الاعلام الجهادي،نک:
www.nokbah.com/w3/?p=1264 

ه عقیـدة  هذ«نوار صوتی این سخنرانی هم در همین لینک وجود دارد و در یوتیوب با نام 
 ).163-160ش، ص1395موجود است (عابدي، » الدولۀ الاسلامیۀ فی العراق و الشام

 طالبان )3
جنبش تکفیري طالبـان پـس از شکسـت ارتـش شـوروي و سـقوط آخـرین نظـام         

هـاي جهـادي در اواخـر     میلادي و با انتقال قدرت به گـروه  1992کمونیستی در آوریل 
 پدید آمد. شمسی) 1372میلادي (پاییز  1996سال 

نوینی شد. این  ۀبا ظهور طالبان، اوضاع سیاسی و امنیتی کشور افغانستان وارد مرحل
گروه افراطی با پیام بازگشـت صـلح و حاکمیـت شـریعت و دفـاع از تمامیـت ارضـی        

قدرت به نفع خـود، در زمـان    ۀافغانستان، با سرعتی تصورناپذیر توانست با تغییر موازن
ي کشور را تسخیر کند و کابل را در اختیار خود بگیرد (سرافراز، ها کوتاهی بیشتر استان

 ).52ش، ص1393؛ امینی، 81ق، ص 1429
شده ازسوي این گروه در آغاز، بـراي ملـت خسـته از     بدیهی است که اهداف اعلام 
هاي طولانی در افغانستان بسیار امیدوارکننده بـود؛ ولـی بـا گـذر زمـان و تسـلط        جنگ

ها رفتار  هاي کشور، ماهیت این گروه براي مردم آشکار شد. افغان ستانطالبان بر بیشتر ا
گرفتنشـان   ویژه شیعیان را با اهدافی که در ابتداي قدرت این گروه با مردم و به ۀوحشیان

 بیان کرده بودند، در تعارض آشکار یافتند.

 مبانی فکري طالبان
 ذکر دو نکته ضروري است: دینی طالبان ۀگیري اندیش خاستگاه و چگونگی شکل ةدربار

گران معتقدند که باورهاي اعتقادي این جنبش از مدارس دینـی   الف) برخی پژوهش
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 دیوبند نشئت گرفته است.
 وهابیت است. ۀب) برخی دیگر اعتقاد دارند اصول اندیشه و افکار این گروه متأثر از فرق

هبی آنان مشـخص  دینی طالبان و واکاوي تفکرات مذ ۀبا بررسی سیر تاریخی اندیش
مرکزي این جنبش تندرو در مـدارس تحـت پوشـش عالمـان      ۀشود که سران و هست می

اند و تفکراتشان براساس عقاید این دسته از عالمان اسلامی شکل  دیوبندي آموزش دیده
هاي شـناخت  الدین ربانی در سخنانش یکی از شیوه گرفته است؛ بر همین اساس، برهان

ا آشنایی با عقاید علماي سلفی دیوبندي پاکستان دانسته اسـت  اندیشه و روش طالبان ر
 ).106ش، ص1382(مهاجرانی، 

 گیري طالبان عوامل شکل
هـاي آن،رویکردهـاي    گیري و ظهور طالبان و زمینـه  شکل ةگران سیاسی دربار تحلیل

» isi«گیـري ایـن جنـبش را دسـتگاه امنیتـی پاکسـتان        اي عامل شکل متفاوتی دارند.عده
). گروهـی دیگـر، عملکـرد نـامطلوب     35ش، ص1392خادمی،  ند(کریمی حاجیدان می

انـد (پهلـوان،    رهبران جهادي و درگیري نیروهاي داخلی را در ظهور طالبان مؤثر دانسته
ابعـاد ایـن موضـوع، روشـن اسـت کـه عوامـل         ۀ)؛ ولی با بررسی هم23ش، ص1370
هـایی چـون فقـر     انستان و مؤلفهاي از وقایع داخلی افغ ساز ظهور طالبان، مجموعه زمینه

قبـول ملـت،    اي، فقـدان قـانون اساسـی قابـل     فرهنگی و اقتصادي، تعصب قومی و قبیله
ناپذیر مذهبی، نبود نیروهاي کاردان و امـوري از ایـن دسـت     هاي پایدار و انعطاف سنت

 ).58ش، ص1393است (امینی، 

 سپاه صحابه )4
کشور پاکسـتان اسـت. ایـن گـروه در      هاي فعال تکفیري در این دسته یکی از گروه

نـواز   حـق «با تلاش یکی از روحانیون سنی متعصب بـه نـام    1985تاریخ ششم سپتامبر 
حـدود پـنج سـال پـس از      ۀدر شهر جهنگ از توابع ایالت پنجاب بـه فاصـل  » جهنگوي

پـیش از تأسـیس    نواز جهنگـوي  گذاري شد. حق پیروزي انقلاب اسلامی در ایران بنیان
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همراه  در پنجاب بود؛ سپس به» جمعیت علماي اسلام« ۀمعاون شاخ» صحابه سپاه«گروه 
، با هدف جلوگیري از نفوذ »اعظم طارق«و » ایثارالحق قاسمی«و» ضیاءالرحمن فاروقی«

ایران در پاکستان، دشمنی با شیعیان،مبارزه بـا مراسـم مـذهبی آنـان و ادعـاي حفـظ و       
 ).28ش، ص1390شکیل داد (جمالی، پاسداري از حرمت صحابه، سپاه صحابه را ت

مولوي جهنگوي که به ضدیت با شیعیان شهرت داشت،پس از پنج سال رهبري این 
میلادي به قتل رسید. پس از او ایثار قاسـمی و بعـد از قتـل وي در    1990گروه،در سال 

میلادي،ضیاءالرحمن فاروقی و سپس اعظم طارق مسئولیت این گروه تنـدرو  1998سال 
مورد ترور مقامات شیعیان  103ه گرفتند. اعظم طارق متهم است که در حدود را بر عهد

 مسئولیت مستقیم داشته است.
دنبال آن اسـت کـه دولـت پاکسـتان مـذهب شـیعه را رسـماً اقلیتـی          سپاه صحابه به

درصد جمعیت پاکستان را اهل سـنت   98غیرمسلمان اعلام کند (همان). به اعتقاد آنان، 
صلاحیت ندارد که بـا   درصد آن شیعیان هستند؛ پس این اقلیت2قطدهند و ف تشکیل می

). از نظـر ایـن   54تشکیل حزب و امثال آن در پاکستان بـه فعالیـت بپردازد(همـان، ص   
). ایـن  68عضو سپاه صحابه مبارزه با شیعیان است(همان، ص ۀ هرترین وظیف گروه، مهم

هـاي تکفیـري    ن گـروه تـری  نظامی آن، یعنی لشـکرجهنگوي،از خطرنـاك   ۀگروه و شاخ
ــی ــه محســوب م ــرور بســیاري از سیاســت  طــوري شــوند؛ ب ــر ت ــزون ب ــه اف ــداران  ک م

پاکستانی،مسئولیت اصلی کشتار بسـیاري از شـیعیان پاکسـتان و مقامـات و شـهروندان      
 ).13م، ص1995؛ فاروقی، 24تا، ص نواز طاهر، بی هاست (رب ایرانی نیز متوجه آن
هـا و   برخی کشـورهاي دیگـر اسـلامی نیـز جریـان     هاي یادشده، در  افزون بر گروه

هاي افراطی و تکفیري دیگري همچون بوکوحرام در نیجریه، الشباب در سـومالی،   گروه
ها و مبـانی   العدل در ایران وجود دارند که تشکیل این گروه ابوسیاف در فیلیپین و جیش

امکـان   یـن نوشـتار،  هاي یادشده یا نزدیک به آنان است که در ا فکري آنان همانند گروه
 وجود ندارد. ها ۀ آنپرداختن به هم
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 هاي تکفیري هاي جهادي گروه اندیشه
هـاي جهـادي متعـددي دارنـد کـه براسـاس        هـاي یادشـده افکـار و اندیشـه     گروه 

هـاي یادشـده در کشـورهاي اسـلامی یـا غیراسـلامی بـه کشورگشـایی و گـاه           اندیشـه 
ها گاه منحصـر بـه یـک     نند. این اندیشهک پدیدآوردن فجایع و حوادث هولناك اقدام می

تـرین   هاسـت. برخـی از مهـم    گروه خاص و گاه مشترك میان دو یـا چنـد گـروه از آن   
 هاي یادشده به قرار زیرند: اندیشه

 هاي کنونی و احیاي خلافت اسلامی با زور و غلبه . اسقاط حکومت1
م، 1966شلبی، آرمانی دولت اسلامی از دیدگاه اهل سنت است (نک:  ۀخلافت نمون

). اهل سنت دیدگاه سیاسی خاصی دارند. آنان معتقدند کـه صـحابه میـراث    36، ص2ج
اند. از نظر آنان صـحابه در نظـر اهـل     هاي آینده منتقل کرده را حفظ و به نسلپیامبر

هـایی   قول ها و نقل سنت در بالاترین درجه از صلاح و تقوا هستند و تردید در کردار آن
 ).38ق،ص1417وجه روا نیست(اسعد قاسم،  هیچ ها به ارند و نقد آندکه از پیامبر

از نگاه اهل سنت، دوران حکومـت طلایـی مسـلمانان در انـدلس اسـلامی، یـادآور       
شکوه و عزت صدر اسلام بود. تا قبل از فروپاشی امپراتوري عثمانی نیز پیروان مکتـب  

وپاشـی سـلطنت عثمـانی و    کردند؛ اما بـا فر  خلفا خلأ حکومت اسلامی را احساس نمی
هاي مسلمانان که همراه با نفوذ فرهنـگ بیگانـه بـه     هاي غربی بر سرمایه استیلاي دولت

خلافـت   ۀمسـئل  ة)، تفکرات نویی دربار22ش، ص1394مرزوبوم اسلامی بود(محیطی، 
 ایجاد شد. 

نظـام حکـومتی خلافـت در     ةفقـط آخـرین دور   به عبارت دیگر، خلافت عثمانی نه
پایانی بر رویکردهاي سـنتی و کهـن بـه مفهـوم خلافـت بـود.        ۀم، بلکه نقطجهان اسلا

هاي حیات اجتماعی، اعم از  تحولات گسترده و پیچیده و سریع جهانی در تمامی عرصه
سیاسی و فرهنگی و اقتصادي، آراي اندیشمندان مسلمان را عمیقاً متأثر کـرد و نگـرش   

داد و امواج آنکه از اواسط قرن سیزدهم و  تأثیر قرار آنان به مفهوم خلافت را نیز تحت
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اي یافـت   تـدریج ابعـاد گسـترده    هند نمایان شد، بـه  ةچهاردهم در خاورمیانه و شبه قار
 خلافت). مدخلذیل ، 74-71، ص1دائرةالمعارف الفقه الاسلامی، ج ۀ(مؤسس

الدین اسدآبادي، محمد عبده و حسـن البنـا،    بعضی متفکران مسلمان مانند سیدجمال
 ةزدگی و احیاي حکومت اسلامی برآمدند و براي تحقق امت واحد رپی مبارزه با غربد

ــام ــذاهب اســلامی برداشــتند و فعالیــت    اســلامی، گ ــین م ــایی در جهــت تقریــب ب ه
 ۀهاي دینی در جامع تعصبات قومی بر ارزش ۀحزبی را آغاز کردند، اما با غلب ــ سیاسی

 اسلامی، ناکام ماندند.
هـاي سـلفی    هایی از جوانان مصري که اغلب گـرایش  بیستم، گروهدوم قرن  ۀدر نیم

هاي انقلابی سید قطـب، از فعالیـت آرام حزبـی فاصـله      داشتند، با تأثیرپذیري از اندیشه
 ـ  ةگرفتند و با اید تکفیـر و جهـاد بنـا     ۀایجاد حکومت اسلامی، حرکتی افراطـی را برپای

خش نبود و بسیاري از رهبـران فکـري   ب هاي این گروه افراطی نتیجه گذاشتند؛ اما تلاش
البنا، یعنی مدارا با حکومت، بازگشتند و گروهی نیـز بـر     حسن ةشیو المسلمین به اخوان

اي جـز ایجـاد فضـاي     اجراي عملیات نظامی براي احیاي خلافت تأکید کردند که نتیجه
هـاي نخسـت خـود را در مصـر      ناآرام اجتماعی نداشت. این حرکت جهـادي کـه گـام   

هاي اخیر به جریـانی فکـري تبـدیل گردیـده و بـا انتشـار در بیشـتر         اشت، در سالبرد
کشورهاي اسـلامی، باعـث نـاامنی و بـروز مشـکلات فراوانـی شـده اسـت (محیطـی،          

 ).22ش، ص1394
ها یا  هاي جهادي یادشده براساس نظر سید قطب معتقد بودند که تمام سرزمین گروه

می بر آن سرزمین حاکم است و شـریعت و حـدود   دارالاسلام هستند، یعنی دولتی اسلا
) یـا  247تـا، ص  شود و مسلمانان یار و دوست یکدیگرند (سید قطب، بـی  خدا اقامه می

شـان   شود و بندگی جاهلی نامیده می ۀاي غیر از این هستند که دارالحرب یا جامع جامعه
در چنـین  مسـلمانان   ۀرو وظیف ـ )؛ ازایـن 169پروردگار یگانـه نیسـت (همـان، ص    ةویژ

کـه   گرفتن است. براین اساس، تازمانی دادن و جزیه اي پیکار یا صلح برمبناي امان جامعه
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 ها دارالحرب هستند. سرزمین ۀخلافت اسلامی احیا نشود، هم
 Virtual Caliphate، Yaakvy Lappin، exposing the Islamics' Internet، D.C. 

نفی سبیل بر همگـان واجـب عینـی     ةاعددر این تفکر، دفاع از دارالاسلام براساس ق
همسـر   ةپـدر و مـادر، و زنـان بـدون اجـاز      ةاست و در این دفاع، کودکان بدون اجـاز 

 )1(توانند به جنگ بروند. می
کننـد بـا    هاي جهـادي و تکفیـري تـلاش مـی     براساس تفکرات عالمان سلفیه، گروه

ان تبـدیل کـرده و   اي مسـلم  کافرشـده را بـه جامعـه    ۀسـرعت جامع ـ  کارهاي انقلابی به
طور معمول با رهبر (ولی امر) خود  حکومت اسلامی را با جهاد مداوم احیا کنند. آنان به

گذارنـد. اوج ایـن    شده را به نمایش مـی  گري کوچک کنند و عملاً نوعی خلیفه بیعت می
هاي مختلف جهادي و تکفیـري در سراسـر جهـان     توان در بیعت گروه نوع رفتار را می

 لادن، رهبر تشکیلات القاعده، مشاهده کرد. امه بنعرب با اس

 نقد و بررسی
زور و غلبه و تسـلط بـر مراکـز قـدرت ـــ کـه یکـی از         ةسلفیان جهادي فقط شیو

داننـد ـــ را    عواملی است که اهل سنت آن را منشأ پیـدایش مشـروعیت حکومـت مـی    
و براساس آن  تشکیل خلافت اسلامی مطرح کرده ۀعنوان دستاویزي براي طرح مسئل به

مسـلمین را   ۀکنند؛ زیرا آنان قطعا در اوضاع کنونی نه عقد بیعت ازطـرف عام ـ  عمل می
مسـلمانان مخالفـان    ۀخواهند داشت و نه تأیید اهل حل و عقـد را؛ زیـرا در میـان عام ـ   

بســیاري درمقابــل ســلفیان جهــادي از شــیعه و ســنی وجــود دارد؛ بنــابراین در بحــث 
توانند تفکر تشکیل حکومت  فقط به روش زور و غلبه می شناسی، سلفیان جهادي روش

عمل بپوشانند که این مسئله خود اشکالاتی بس شگرف دارد و با مبانی  ۀاسلامی را جام
 خوانی ندارد. فقه سیاسی اهل سنت در این زمینه هم

                                                                                       
.)1(. ibid. 
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 ـ    دیگر آنکـه بـه نظـر مـی     ۀنکت اهـل سـنت فقـط     ۀرسـد از میـان مـذاهب چهارگان
توجـه   محل ها) که ازقضا داران و متفکران و فقیهان حنبلی (حنبلیحنبل و طرف احمدبن

ق، 1406سـوم عنایـت دارنـد (الفـرا،      ةو استناد شدید سلفیان جهادي هستند، بـه شـیو  
) و در کتب سایر مذاهب چهارگانه، امامت فقط 526، ص8ق، ج1388قدامه،  ؛ ابن24ص

کـردن امـام قبلـی     جانشـین  .2. انتخاب اهل حل و عقـد.  1شود: به دو صورت منعقد می
 ).22-21تا، ص (ماوردي، بی

. با بیعت اهـل  2. نص پیامبر یا امام سابق و 1امامت با « گوید: قاضی عضد ایجی می
 ).351، ص8ق. ج1325ایجی، » ( گردد عقد نیز تعیین میحل و 

 گوید:دکتر وهبۀ الزحیلی در کتاب فقه الاسلامی و ادلتّه می
اسـلامی ارائـه نمودنـد:     ۀریق تعیین خلیففقهاي اسلامی چهار ط«

عهدي، تسلط با قهر و غلبه و بیعت، که تنها راه درسـت   نص، ولایت
؛ »باشد همان بیعت اهل حل و عقد به انضمام رضایت عموم مردم می

فقها و علماي اهـل سـنت کـه بـه سـایر       ۀهمچنین او معتقد است ادل
اعتماد اسـت   یرقابلاند، ضعیف و غ مبانی مشروعیت خلافت فتوا داده

 ).6158، ص8تا، ج (زحیلی، بی
اهل سنت باید گفت اساساً موضع شرع مقدس و دین مبـین   در تأیید نظرات فقهاي

هاي ستمگر و غاصب قدرت تسلیم و قبول نیست، بلکه قرآن کـریم   اسلام دربرابر گروه
رده و حتی ها تصریح ک بر حرمت اطاعت از سلاطین جابر و فاسق و اعتمادنکردن به آن

بر نفی و رد زمامدار فاسق و مقاومت و مبـارزه بـا چنـین حکـومتی تأکیـد دارد؛ بـراي       
مُ فرمایـد:  هود می ةنمونه، خداوند متعال در سور ـكُ سَّ تَمَ ـواْ فَ لَمُ ينَ ظَ واْ إِلىَ الَّـذِ نُـ كَ رْ لاَ تَ وَ

). 113): 11د((هو» شود آتش شما را فراگیرد ظالمان تکیه نکنید که موجب می بر النَّارُ 
این آیه بر این امر اشعار دارد که جایز نیست ظالمان و ستمگران متصدي امر حکومـت  

ها اعتمـاد کننـد و از آنـان پیـروي کننـد؛بنابراین       و خلافت شوند و مردم نیز نباید به آن
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تنها منشأ مشروعیت حکومت وي نیست، بلکه منشأ و  استیلاي حاکم فاسق و ستمگر نه
 .جوب مبارزه و مقاومت و خلع وي از حکومت استجواز و حتی و

عنـوان یکـی از    و حکومـت مبتنـی بـر زور بـه     ۀ غلبهباید اعتراف کنیم که اگر نظری
  که برخی از اهل سنت بدان معتقدند، پذیرفتـه شـود،   هاي مشروعیت حکومت، چنان راه
ین حاکم مسلم ۀومرج شده و قانون جنگل بر جامع گاه حکومت در اسلام دچار هرج آن

هـاي تکفیـري    خواهد شد؛ کما اینکه اکنـون در جوامـع اسـلامی کـه بـا معضـل گـروه       
 اند، شاهد چنین اوضاعی هستیم. مواجه

 کردن اجراي حکم جهاد . عامیانه2
هاي اسلامی و دشمنان خویش و  هاي تکفیري جهاد ابتدایی را برضد حکومت گروه

دارند، برهمگان اعـم از زن و مـرد و    آنان مخالفت  کسانی که با تفکرات خاص تکفیري
داننـد و در ایـن راه بـراي کودکـان و نوجوانـان و       سال واجب عینی می کودك و بزرگ

دانند؛براي مثال، ایمن الظـواهري   جوانان و زنان اذن ولی یا حاکم شرع را هم شرط نمی
اي جهـاد نبایـد   مسـلمانان بـر  «کند:  باره در مقام فتوا اعلام می رهبر کنونی القاعده دراین

ها، یهودیان و متحدانشان، یعنی  گرفتن از کسی باشند؛ زیرا جهاد با آمریکایی منتظر اجازه
 ). 28تا، ص بی ظواهري،ال( »منافقان مرتد، واجب عینی است

هاي تکفیري معتقدند براي رسیدن به هدف باید از هرگونـه ابـزاري، ازجملـه     گروه
بـودن اجـراي حکـم     رد و از همین رو، به عامیانهنیروهاي انسانی موجود استفاده کۀ هم

 اند.  جهاد فتوا داده

 بررسی و نقد
در نقد این تفکر باید اشاره شود که در منابع فقهی اهل سنت، وجوب جهاد ابتدایی 

انـد از بلـوغ، عقـل،     عبـارت  ها آن شروط خاصی شده است که برخی از تحقّقمنوط به 
بودن؛ بنابراین، جهاد ابتـدایی بـر نابـالغ، دیوانـه،     آزادبودن (حریّت)، مردبودن و معذورن

گیـر، داراي نقـص    برده، زن، پیرمرد و معذور از شرکت در امر جهاد، مانند کـور، زمـین  
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عضو و بیمار ناتوان از سوارشدن بر مرکب و دویدن و همچنین فقیـر نـاتوان از تـأمین    
قدامـه،   سـت (ابـن  سـلاح، واجـب نی   ۀهـاي راه و تهی ـ  خویش و هزینـه  ةمخارج خانواد

)؛ همچنـین جهـاد از   272ـ ـ270، ص19تـا، ج  ؛ مطیعی، بی367ـ366، ص10ق، ج1388
کردن او در جهاد راضی نیسـت، برداشـته شـده     کسی که پدر و مادرش به شرکت ةعهد

 است، مگر آنکه جهاد براي او واجب عینی باشد.  
 ةخود و نیز دربـار  گرفتن از پدر و مادر مشرکو نیز اجداد ضرورت اجازه ةفقها دربار
تـا،   نظـر دارنـد(مطیعی، بـی    گرفتن از طلبکار براي عزیمت به جهاد، اختلاف لزوم اجازه

)؛ همچنین کشتن زنان، کودکان، دیوانگان و نیز ناتوانان از جنگیدن، 276ـ274، ص19ج
که از فکـر و نظـر آنـان در جنـگ اسـتفاده       گیر، درصورتی مانند افراد پیر و نابینا و زمین

عنـوان سـپر    ود، حرام است، مگر در حال ضرورت؛ مانند آنکه کفار از وجود آنان بـه نش
شدن بر دشمن منوط به کشتن ایشان باشد (همان)؛ همچنین از نگاه  استفاده کنند یا چیره

ق، 1413علماي اهل سنت حکم جهاد باید با اذن امام یا حاکم شرع باشد (نک: عثیمین، 
 ختیار خود و با هرگونه شرط.)، نه با میل و ا314، ص25ج

 بسط مفهوم جهاد .3
پـردازي   جهادي با تغییر و تبیین دوباره و بسط برخی از مفـاهیم اسـلامی، تئـوري    ۀسلفی

 اند.   مسائل فقهی و اجتماعی و سیاسی اسلامی، ازجمله مفهوم جهاد کرده ۀجدیدي در زمین
ن همـان اسـت کـه    سید قطب معتقد است که فقط یک دارالاسـلام وجـود دارد و آ  

دولتی اسلامی در آن برپا شده و شریعت خدا بر آن حاکم اسـت و حـدود خـدا اقامـه     
گوید  )؛ همچنین او می247تا، ص دوست یکدیگرند (سید قطب، بی شود و مسلمانان می

هاي اسلام در آن اجرا شـود   وجود آوریم که تمام اصول و فرمان اي به لازم است جامعه
). 194و261خداوند در آن حاکم و داور باشد و بس (همان، ص و فقط قانون و شریعت

اي که داراي ایـن خصوصـیات نباشـد، حتـی بـاوجود ظـاهر اسـلامی و ادعـاي          جامعه
 ).169حکومت اسلامی، دارالحرب یا جامعۀ جاهلی است (همان، ص
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جاهلی، علاوه بر یهودیان و مسیحیان و سایر ادیـان،   ۀبنابر تعریف سید قطب، جامع
شود که باید  اسلامی ندارند نیز شامل می ۀهاي اسلامی را که خصوصیات جامع متحکو

 با آنان جهاد کرد.

 بررسی و نقد
هـاي یادشـده، درحقیقـت، در مفهـوم      در نقد این تفکر باید گفت که پیـروان گـروه  

کـه مفهـوم جهـاد در قـرآن      اند؛ درحالی تصرف کرده و آنرا گسترش داده» جهاد و عدو«
و » منافقـان «و » کـافران «را در جهاد بـا  » عدو«و معین است. قرآن جهاد با  کریم روشن

 فرماید:  کند و می خلاصه می» اهل بغی«
مْ  ييا أَيهَا النَّبِ  يهِ لَ لُظْ عَ اغْ ينَ وَ المُْنَافِقِ ارَ وَ دِ الْكفَّ اهِ : ای پيامبر، بـا جَ

إِنْ  )،73): 9(توبـه(  كفار و منافان پيكار كن و بر آنان سـخت بگـير وَ
ـلىَ  ا عَ ـداهمُ ـإِنْ بَغَـتْ إِحْ ما فَ يـنَهُ وا بَ ـلِحُ أَصْ تَتَلُـوا فَ نينَ اقْ مِ نَ المُْـؤْ تانِ مِ طائِفَ

ر ُخْ قاتِلُوا الَّت  الأْ بْغی  يفَ تَّـى تَفـ  تَ ـرِ االلهَّ  ءَ إِلىىحَ : اگـر دو گـروه از   أَمْ
 مؤمنان با یکدیگر پیکار کنند، میان آنان صلح برقرار کنیـد؛ پـس اگـر   
یکی از آن دو گروه بر دیگري ستم کند، با گروه ستمگر بجنگید تا به 

 ).9): 49(حجرات(» امر خداوند بازگردد
پیروي آنان را دارند ــ عقایدي متفـاوت بـا    ۀسلفیان متقدم نیز ــ که سلفیان جدید داعی 

 کنیم: برخی از آنان اشاره می هاي سلفیان جهادي یادشده دارند که در ادامه به دیدگاه
هـایی کـه دارنـد، او را پیشـواي خـود       سـلفیان بـا تفـاوت    ۀحنبل که هم . احمدبن1
داند.ابوزهره در کتابش به حکمی  هاي منحرف را جایز نمی دانند، خروج بر حکومت می

هـاي   کـردن از فرمـان   ما شـنیدن و پیـروي   ۀوظیف«کند:  حنبل اشاره می احمدبن ۀاز رسال
شـند یـا بـدکار. هـرکس از اطاعـت حـاکمی کـه مـردم         حاکمان است، خواه نیکوکار با

اند، بیرون برود و برخلاف او قیام کنـد،   زور پذیرفته نفس یا به روایی او را با طیب فرمان
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ش، 1384(ابوزهره، » وحدت را گسسته و اگر بمیرد، مرگ او مرگ جاهلیت است ۀرشت
 ).322، ص1ج

در بیش از پنجـاه بنـد تنظـیم    ق) اصول عقاید احمد را 324 . ابوالحسن اشعري (م2
باید از خدا خواست تـا بـه زمامـداران صـلاح و     «نویسد:  چنین می 35کند و در بند  می

ها، ضلالت و  گاه که از آنان کجی ظاهر گشت، خروج با شمشیر برآن پایداري بخشد. آن
 ).325-320ق، ص1411اشعري، » (گمراهی است

ــی (م3 ــین ملط ــیم  377 . ابوالحس ــه تنظ ــه ب ــه  ق) ک ــدیث پرداخت ــل ح ــد اه عقای
 گوید: باره می است،دراین

شکیبایی زیر پرچم سلطان دادگـر و یـا سـتمگر یکـی از اصـول      «
ماست و نباید با امیران جائر به نبرد برخاست و بر روي آنان شمشیر 

 ).12ق، ص1413(ملطی، » کشید
تأییـد  گري در قرن هشتم، همـین نظـر را    ق)، احیاگر سلفی728 تیمیه (م . احمدبن4
 نویسد: کند و می می

» منصـور دوانیقـی  «و » عبدالملک«و » یزید«هرگاه شخصی مانند «
مسند خلافت را اشغال کرد، نباید آنان را از این مقام پایین کشید و با 
آنان جنگید تا دیگري جاي آنان بنشیند؛ زیرا ضرر ایـن کـار بـیش از    

گرفته است، شـرّ   هایی که برضد خلفا انجام نفع آن است و غالب قیام
 ).527، ص4 ق، ج1406تیمیه،  (ابن» آن بیش از خیر آن بوده است

 . اولویت جهاد بر سایر فروع دین4
گرایی افراطی معاصر بوده است. از دیدگاه  جهاد یکی از عناصر اصلی گفتمان اسلام

فروع دینی و اصول عملی اسلام همچون نمـاز و روزه و   ۀسلفیون جهادي، جهاد از هم
تر است و هر مسلمانی به جهاد نپردازد، اصل اسـلام را درك نکـرده    تر و مقدم ج مهمح

جهاد از یکی از  ۀتکفیري ــ جهادي، مسئل ۀ).در اندیش214ق، ص1427است (زرقاوي، 
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 گوید: شود. زرقاوي می اول بدل می یکباره به اصلی درجه مباحث فروع دین اسلام، به
اي بسـیاري از دردهـایی اسـت کـه     االله دو امروز جهاد فی سبیل «

چیزي بعد از توحیـد بـا    برد. بدانید هیچ ها رنج می امت اسلامی از آن
 »کند جهاد برابري نمی

 متن سخنرانی زرقاوي با عنوان ولتستبین سبیل المجرمین،
ww.paldf.net/forum/showthread.php?t=25470 

بـه مجاهـدان، نجـات و     لادن، مسئول گروه القاعده، طی سـخنانی خطـاب   اسامه بن
کنـد   ها را در دنیا و آخرت، عمل به اسلام و جهاد در راه خدا معرفی مـی  سعادت انسان
 5نوروز،  ۀاي رهبران القاعده، منسوب به احمد الحذنوري العامري، روزنام (پیام ماهواره

 ).1381اسفند 

 بررسی و نقد
تنها از فروع دیـن   جهاد را نهیابیم که آنان  با مراجعه به کتب فقهاي اهل سنت در می

 دارند. شمرند، بلکه فرایضی همچون نماز را بر جهاد مقدم می می
داند؛ چـون نمـاز سـتون دیـن اسـت       محمد الامیر المالکی نماز را اعظم عبادات می

 ).47ص1ق، ج1426سیدي محمد امیر، (
 گوید: صالح فوزان می

عد الشهادتين و هی الفارقة إن الصلاة هی الركن الثانی من أركان الإسلام ب«
بين المسلم و الكافر و هی عمـود الإسـلام و أول مـا يحاسـب عنـه العبـد. فـإن 

: نماز دومین رکـن از  صحت و قبلت قبل سائر عمله و إن ردت، رد سائر علمه
مسلمان و کافر، عمود دین  ةارکان اسلام بعد از شهادتین است. نماز جداکنند

شـدن، سـایر اعمـال     که درصورت مقبول واقع و اولین سؤال در قیامت است
نشدن، سایر اعمـال نیـز مقبـول واقـع      شود و درصورت مقبول واقع مقبول می

 ).15، ص1ق، ج1423(فوزان، » نخواهد شد



131 

 

 

رس
بر

 ی
اند

قد 
و ن

شه
ی

 
اي

ه
 

هاد
ج

 ي
ري

کفی
ت

 
لما

ه ع
نگا

از 
 ي

ت / 
 سن

هل
ا

س
س
عبا
ید

 
نبو

 یان
مزه

ح
 

 یکلائ

 ، فضیلت نماز و نیکی به پدر و مادر، بیش از جهادصحیح بخاريطبق روایت کتاب 
 ).112، ص1ق، ج1422است(بخاري، 

اشاره کرد که از دیـدگاه برخـی مؤلفـان مسـلمان، وجـوب جهـاد        باید به این نکته
 ۀمنزل معناي وجود تقابل همیشگی میان مسلمانان و غیرمسلمانان نیست، بلکه جهاد به به

، 1 ق، ج1401اسـت (زحیلـی،    حل بـراي تثبیـت مصـالح اسـلام و مسـلمانان      آخرین راه
 ).97و90ص

هـی آن و  ال بـه اسـلام و تعـالیم   پیش از آغاز جهاد لازم اسـت کـه طـرف مقابـل را     
ها دعوت کرد و ابتدا  پانگذاشتن حقوق انسان رهاکردن کفر و عصیان دربرابر خدا و زیر

، 4م، ج1983ق/1403تـر بـه سـرزمین اسـلامی پرداخـت (شـافعی،        به منـاطق نزدیـک  
پیـامبر   ةنظر برخی فقها، به اسـتناد سـیر   ). به287-285، ص19تا، ج ؛ مطیعی، بی177ص
بـار   دادن آن حداقل یـک  در اوضاع مناسب و آمادگی سپاه اسلام براي جهاد، انجام اکرم،

در هر سال واجب است و فرار از میدان نبـرد جـایز نیسـت، مگـر در مـوارد اسـتثنایی       
 ).266، ص19تا، ج ؛ مطیعی، بی367-368، ص10ق، ج1388قدامه،  (ابن

اند که جهاد  بر این امر متفق رغم اختلافاتی درباب مفهوم جهاد، شیعه و اهل سنت به
کـه در اجـراي اسـتراتژي جهـاد، قـرآن       در اسلام تابع قواعد و احکامی است؛ همچنـان 

بعـد، در دفـاع از مسـلمانان و    ۀکنـد و در مرحل  نخست این حق را با دعوت استیفا مـی 
کنـد و بـه مـداواي آنـان      پردازد. نهایتاً از کشتن مجروحان نهـی مـی   اسلام به جنگ می

مْ فرماید:  چنانچه خداوند در قرآن کریم میردازد؛پ می ـاتِلُوكُ قَ ـمْ يُ لَ مْ فَ لُـوكُ تَزَ ـإِنِ اعْ فَ
بِيلاً  مْ سَ يْهِ لَ مْ عَ لَ االلهُّ لَكُ عَ ماَ جَ مَ فَ لَ مُ السَّ اْ إِلَيْكُ وْ أَلْقَ گیـري کردنـد و    : اگر از شما کنـاره وَ

راهـی (بـراي    با شما نجنگیدند و با شما طرح صـلح افکندنـد، خـدا بـراي شـما     
 ).90): 4(نساء(» تجاوز) بر آنان قرار نداده است

 . محدودکردن مفهوم جهاد به جنگیدن و قتال5
عنوان  عبداالله عزام، از علماي سلفی و رهبران جهادي در جنگ افغانستان که از او به
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 ۀنظـر وي، فهمـی نادرسـت از کلم ـ    کند که به شود، تأکید می پدر معنوي القاعده یاد می
کنند جهـاد هرنـوع تـلاش در راه     اد در میان مسلمانان شکل گرفته است که فکر میجه

خداست و آن را به سحرخیزبودن و خواندن خطبه و سخنرانی یا خدمت به خـانواده و  
اسـت (عمـراوي،   » قتـال «معنـاي   که جهـاد فقـط بـه    کنند؛ درحالی پدر و مادر تفسیر می

 .)163-162، ص 1390جمالی،  ؛1386جوکار، ق؛1421

 بررسی و نقد
به مبانی  گوییم مفهوم لغوي و اصطلاحی جهاد باتوجه در نقد این تفکر خاص نیز می

و استعمالات قرآن و همچنین تفسیر مفسران و روایت پیامبر اسلام، مفهوم عامی نسبت 
به قتال دارد و فقط شامل کشتن و جهاد نظامی نیست و این نـوعی تصـرف در معنـاي    

اند؛ حتی یـک عـالم سـلفی     یل روشن است که سلفیان جهادي انجام دادهالفاظ بدون دل
دلیل، جهاد با نفس را  عثیمین نیز معناي جهاد را عام دانسته و بدین مانند شیخ ابنوهابی 

 گوید: کند و می با جهاد با کفار مقایسه می
جهاد با نفس جلوتر از جهاد با کفار است؛ زیرا انسـان بـا کفـار    «

کرد، مگر اینکه قبلاً با نفـس خـویش مجاهـدت کـرده      جهاد نخواهد
شدن چیزي است که براي نفس آدمی ناپسـند اسـت    باشد؛ زیرا کشته

 ).421، ص2ق، ج1415(عثیمین، 
:  أَنَّه قَالَ النَّبِی«روایت  عبارت ماوردي نیز در ذیل هِ اتِـ وَ زَ ـضِ غَ ـنْ بَعْ عَ مِ جَ دْ رَ قَ وَ

" َ ادِ الأْ هَ نَ الجِْ نَا مِ عْ جَ ِ رَ َكبرَ ادِ الأْ هَ رِ إِلىَ الجِْ غَ » ": ازجهاد اصغر به جهاد اکبر رجـوع کـردیم  صْ
 ).113،ص14ق، ج1419بودن مفهوم جهاد اشاره دارد (ماوردي،  به عام

  نتیجه
آیـد کـه در دوران معاصـر در     شده این نتیجـه بـه دسـت مـی     از مجموع مطالب بیان

اطی متعددي همچون القاعده، داعش، هاي افر ها و جریان کشورهاي متعدد اسلامی گروه
هاي جهادي  اند که داراي اندیشه طالبان، سپاه صحابه، بوکوحرام، الشباب و... ایجاد شده
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هاي کنونی و احیاي خلافت اسلامی با زور و غلبـه،   و افراطی همچون اسقاط حکومت
ولویـت  هـا، ا  کردن مفهوم جهاد، بسط مفهوم جهاد و توسعۀ آن بـه دیگـر حـوزه    عامیانه

جهاد بر سایر فروع دین و محدودکردن مفهوم جهاد به جنگیدن و قتال هستند و برپایـۀ  
هاي یادشده، بـه قتـل و غـارت و پدیـدآوردن حـوادث هولنـاك در کشـورهاي         اندیشه

تنها از نگاه فقیهـان امامیـه    هاي یادشده نه پردازند؛ لیکن اندیشه اسلامی یا غیراسلامی می
شرع اسـت، بلکـه فقیهـان مـذاهب مختلـف اهـل سـنت نیـز          باطل و برخلاف عقل و

هاي یادشده دارند و در منابع متعدد فقهی و غیرفقهی خود  هایی برخلاف اندیشه دیدگاه
هـاي   با استناد به آیات قرآن و روایات و سیرة پیـامبر و صـحابه بـه رد و نفـی دیـدگاه     

 اند. یادشده پرداخته
هاي فقهی  ها با اندیشه ها و تطبیق آن دي این گروههاي جها دیدگاه ۀبنابراین، با مطالع
هاي  هاي آنان با دیدگاه یابیم که ادعاي آنان مبنی بر تطابق آرا و دیدگاه اهل سنت، درمی

دور از  هاي غیرشرعی و بـه  سلف نخستین نادرست بوده و این ادعا فقط برایتوجیه رفتار
 فطرت انسانی بوده است.
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 ش)، عصر مجاهدین و برآمدن طالبان، تهران، قطره.1370پهلوان، چنگیز( .12

، انــداز) گرایــی در پاکســتان (مبــانی، عملکــرد و چشــم     افــراطش)، 1390جمــالی، جــواد(  .13
 سازان نور. مؤسسۀ مطالعات اندیشهتهران،

، »انگـاري)  گرایی (بـا کاربسـت نظریـۀ سـازه     مدل تئوریک تحلیل افراط«ش)، 1390( _____ .14
 .12مجلۀ آفاق امنیت، شمارة 

سـایت باشـگاه   شـده از:   نقـل ، »چیستی نوبنیادگرایی اسلامی«، ش)1386( جوکار، محمدصادق .15
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 http://www.bashgah.net     .هاندیش

ق)، المسـتدرك علـی الصـحیحین، تحقیـق مصـطفی      1411عبـداالله(  نیشابوري، محمـدبن حاکم  .16
 عبدالقادر عطا، بیروت، دار الکتب العلمیۀ، الطبعۀ الأولی.

 ش)، تهران.1386نامۀ جهان اسلام ( مؤسسۀ دائرةالمعارف الفقه الإسلامی، دانش .17

 نقوش جهنگوي، کراچی، مکتبه خلافت رشده.(بی تا)، نواز طاهر، رب .18

ق)، الهدایۀ الربانیۀ فی شرح العقیدة الطحاویـۀ، الریـاض، دار   1430عبداالله( راجحی، عبدالعزیزبن .19
 التوحید.

 ق)، الخلافۀ والإمامۀ العظمی، القاهرة، مطبعۀ المنار.1341رشید رضا، محمد( .20

ش)، جنبش اسلامی و نظام سیاسی، ترجمۀ صغرا روستایی و مرضـیۀ زارع،  1379رفعت، احمد( .21
 .2، شمارة1هضت، سالفصلنامۀ ن

 ، بی نا.آثار الحرب فی الفقه الإسلامی، دمشق  ق)،1401زحیلی، وهبۀ مصطفی( .22

 تا)، الفقه الإسلامی و أدلته، دمشق، دار الفکر. (بی _____ .23

ق)، کلمات مضیئۀ: الکتاب الجامع لخطب و کلمات الشـیخ المعتـز   1427زرقاوي، ابـومـصعب( .24
 ، شـبکۀ البراق الإسلامیۀ.بدینه أبی مـصعب الزرقـاوي، بغداد

 ق)، حرکۀ طالبان من النشوء الی السقوط، بیروت، دارالمیزان.1429سرافراز، محمد( .25

 هاي راه، ترجمه: محمود محمدي، تهران: امیرکبیر. ش)، نشانه1378سید قطب ( .26

 تا) معالم فی الطریق، قاهره، الإتحاد الإسلامی العالمی. (بی _____ .27

 ، بی جا، بی نا.ی ظلال القرآنتا)، تفسیر ف(بی _____ .28

 بی جا، بی نا.ضوء الشموع شرح المجموع فی الفقه المالکی، ق)، 1426سیدي محمد امیر، ( .29

 ، بی نا.ق)، الاُم، بیروت1403ادریس( شافعی، محمدبن .30

 م)، السیاسه و الإقتصاد فی التفکیر الإسلامی، قاهره، مکتبه النهضه المصریه.1966شلبی، احمد( .31
هـاي سـلفی ـــ تکفیـري، تهـران، سـپاه        ش)، آشـنایی بـا جریـان   1395بر و دیگـران( عابدي، اک .32

 .پاسداران انقلاب اسلامیمرکز باقرالعلوم

تا)، الولاء و البراء عقیدة منقولـۀ و واقـع مفقـود، قـاهره،      عبدالرحیم جمال و ایمن الظواهري(بی .33
 مدبولی الصغیر.

سۀ مقاصـدیۀ فـی فقـه التحـرر مـن التغلـب،       م)، تفکیک الإستبداد: درا2013عبدالکریم، محمد( .34
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 بیروت، الشبکۀ العربیۀ للأبحاث والنشر.

 ق)، فتاوي منار الإسلام، ریاض، دار الوطن.1415صالح ( عثیمین، محمدبن .35

دار ریـاض،  صالح العثیمـین،   ق)، مجموع فتاوى و رسائل فضیلۀ الشیخ محمدبن1413(_____ .36
 الوطن و دار الثریا.

 وي منار الإسلام، ریاض، دار الوطن.ق)، فتا1415( _____ .37

 م)، الحرکات الإسلامیۀ، بیروت، مرکز دراسات الوحدة العربیۀ.2013عماد، عبدالغنی( .38

، السـنۀ  156، العـدد  »الجهـاد مـن خـلال النصـوص الشـرعیۀ    «، ق)1421( عمراوي، خالد إبراهیم .39
 شده در: نقلالرابعۀ عشرة، 

www.al-waie.org/archives/article/3531 

 م)، تاریخ دستاویز، جهنگ، سپاه صحابه.1995فاروقی، ضیاءالرحمن( .40

 لادن و ماجراها، تهران، مفاخر. ش)، اسامه بن1378فدوي، عبدالقیوم( .41

 ق)، الأحکام السلطانیۀ، قم، دفتر تبلیغات اسلامی.1406الحسین( فراء، محمدبن .42

 نا.  م)، الجهاد فریضۀ الغائبۀ، قاهره، بی1981فرج، محمد عبدالسلام( .43

، فصـلنامۀ سیاسـت،   »مفهوم جنگ و اخلاق نظامی در اسلام شـیعی «ش)، 1387فیرحی، داوود ( .44
 .1، شمارة38دورة

ش)، گفتمـان داعـش (تبیـین ذهنیـت سیاسـی سـلفی تکفیـري)،        1394قاسمی ورجانی، مهدي( .45
 تهران،ستوس، چاپ اول.

 تا)، صحیح مسلم، بیروت، دار إحیاء التراث العربی. حجاج(بی بن ي نیسابوري، مسلمقشیر .46

ش)، خاستگاه و مبانی فکري طالبان، تهران، کانون اندیشۀ 1392خادمی، مازیار ( کریمی حاجی .47
 جوان.

م)، القاعده و اخواتها، قصۀ الجهادین العرب، بیـروت، دارالسـاقی، الطبعـۀ    2007کمیل الطویل ( .48
 .الأولی

 لادن، امارات متحدة عربی، المسبار، الطبعۀ الأولی. م)، القاعده بعد ابن2012گروهی از نویسندگان ( .49

ق)، الحاوي الکبیر فی فقه مذهب الإمام الشافعی، بیروت، دار الکتـب  1419ماوردي، ابوالحسن( .50
 العلمیۀ.

 تا)، الأحکام السلطانیۀ، قاهره، دارالحدیث. (بی_____ .51
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 .19، نشریۀ سراج منیر، شمارة»خلافت از دیدگاه سلفیۀ جهادي«ش)، 1394محیطی، مرتضی( .52

شرف،  بن التکمله الثانیه، المجموع: شرح المهذّب، در نؤوي، یحیی  تا)، مطیعی، محمدنجیب (بی .53
 المجموع: شرح المهذّب، بیروت، دارالفکر.

البـدع، قـاهره،    ق)، التنبیـه و الـرد علـی أهـل الأهـواء و     1413احمد ( ملطی، ابوالحسین محمدبن .54
 مکتبۀ مدبولی.

 ش)، اسلام و غرب، تهران، اطلاعات.1382مهاجرانی، عطاءاالله( .55

ــوروزي، نورمحمــد و دیگــران(  .56 ش)، چــالش مشــروعیت و بازســازي نظــم سیاســی در   1382ن
 سازان نور. خـاورمیانه، تـهران، مؤسسۀ مطالعات اندیشه

 یریه، تهران، نشر نی.هاي دولت، ترجمۀ حسین بش ش)، نظریه1371وینست، آندرو( .57

هـاي   ش)، بنیـادگرایی و سـلفیه بازشناسـی طیفـی از جریـان     1390هوشنگی، حسین و دیگـران( 
 دینی، تهران، دانشگاه امام صادق

1. www.nokbah.com. 
2. www.paldf.net. 
3. http://www.ilmway.com, سایت منبر االتوحید والجهاد. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


